
• il ® ~ Provincia di Benevento 
-.q AOO: Prot. Generale 

RegistroProtocolio Uscita orio ed Ambiente - Trasporti e Politiche H ..... t:'rrrt:'T1 

Nr,Prot.0006377 Data31/0512010 

Oggetto DECRETO N.31 COMMISSION 
PROV.LE PER GESTIONE ALE 

Dest.n.d. 

PRESIDENZA 

DECRETO N. ---2~~ __ _ 

Oggetto : Commissione provinciale per la gestione dell' Albo delle persone fisiche e 
giuridiche che esercitano l'autotrasporto merci di cose per conto di terzi. 
Sostituzione componente. 

IL PRESIDENTE 

PREMESSO: 

• che l'art. 105, comma 3, del D.Lgs. 112/98, e sue successive modifiche ed integrazioni, ha 
trasferito alle Province competenze, già esercitate dagli Uffici provinciali della 
Motorizzazione Civile, ora Dipartimento Trasporti Terrestri, del Ministero dei Trasporti e 
della Navigazione, ora Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, tra le quali quelle 
relative alla tenuta degli albi provinciali, quali articolazione dell'Albo Nazionale persone 
fisiche e giuridiche che esercitano l'autotrasporto di cose per conto terzi; 

• che la Conferenza Unificata (art. 8 del Dlg. 28.08.1997, n. 281) con provvedimento del 
14.02.2002 (Accordo Stato - Regioni - Enti locali), ha fissato indirizzi generali sulle 
modalità organizzative e sulle procedure per l'applicazione dell'art. 105, comma 3, del 
decreto legislativo 31.03.1998 n. 112); 

VISTO: 
• che i compiti di tenuta degli albi provinciali, trasferiti alle province, si intendono comprensivi 

di tutte le attività di relazione con l'utenza, istruttoria amministrativa, deliberazione ed 
esecuzione dei provvedimenti relativi alle iscrizioni nell'Albo nazionale, alle variazioni delle 
imprese iscritte, alle cancellazioni, all'adozione delle sanzioni disciplinari e pecuniarie 
previste dalla normativa vigente; 

• che le province deliberano, ai sensi dell'art. 107, comma 3, lettera f) del D. Lgs 18.08.2000, 
n. 267 (Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali) sulle istanze e sui 
procedimenti avviati d'ufficio; contro i provvedimenti sono esperibili i normali rimedi 
giurisdizionali; 

• che i proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie applicate a norma della legislazione 
vigente sono introitati dalle province, in quanto titolari di funzioni, si applica, per quanto 
compatibile la legge 689/81 e ss.mm.ii.; 

• che le Province provvedono altresì alla pubblicazione cartacea e/o telematica dei rispettivi 
Albi provinciali quali articolazione dell'Albo Nazionale, nonché alla ricezione ed 
archiviazione delle ricevute dei versamenti annuali dovuti dalle imprese per mantenere 
l'iscrizione all'Albo ai sensi dell'art. 63 della legge n. 298/74, provvedendone altresì, alla 
tempestiva comunicazione al Comitato Centrale per l'Albo degli Autotrasportatori anche in 
via telematica; 

• che la citata conferenza, inoltre, stabilisce: 
1. al fine di garantire la massima partecipazione ai procedimenti amministrativi, le province 

istituiscono apposite Commissioni consultive a dimensione provinciale, 
garantendo almeno la partecipazione di esperti designati dai seguenti Enti ed 
organizzazioni: 
) Ministero delie Infrastrutture e dei Trasporti; 
) Regione; 
) Prefettura; 



) Camera di Commercio, industria, artigianato ed agricoltura; 
) Agenzia regionale per le entrate; 
) Associazioni locali aderenti alle associazioni nazionali dell'autotrasporto, 

maggiormente rappresentative; 
2. ciascun Ente o organizzazione di cui alle precedenti lettere da a) a f) designa all'uopo i 

rappresentanti effettivi ed i supplenti, da nominarsi con decreto del presidente della 
Provincia; 

3. il competente dirigente della provincia, o il funzionario da lui delegato, presiede la 
commissione ed assicura le funzioni di segreteria; 

4. i componenti delle commissioni durano in carica tre anni dalla nomina; 
5. le commissioni emettono un parere obbligatorio e non vincolante sui seguenti 

procedimenti, prima dell'adozione dei rispettivi provvedimenti: 
a) iscrizione delle imprese all'Albo per l'esercizio dell'attività con veicoli di 

portata utile superiore a 1,5 tonnellata; 
b) cancellazione delle imprese iscritte, a seguito di accertamenti sulla carenza 

dei requisiti d'iscrizione; 
c) Irrogazione di sanzioni disciplinari e pecuniarie; 

6. le Province provvedono alla istituzione e corresponsione dei gettoni di presenza ai 
componenti delle Commissioni, secondo le disposizioni previste dalla legge e dagli 
statuti provinciali, così come disposto dall'Accordo Stato Regione; 

• che il regolamento per il funzionamento della Commissione Consultiva Provinciale per la 
Gestione dell'Albo per il Trasporto merci Conto Terzi, approvato con deliberazione di 
Consiglio Provinciale n. 20 del 12.02.2003, oltre che regolamentare la materia, prevede un 
esperto in materia economica - finanziaria e un esperto in materia - bancaria, da nominarsi 
con decreto del Presidente della Provincia; 

• che il decreto del Presidente della Provincia di Benevento, n. 36 del 19.06.2009, di 
costituzione dell'attuale Commissione prevede come membro effettivo della Regione 
Campania l'Avv. CAPALBO Renato; 

• che la Regione Campania con nota prot. n. 2010.0389515 del 04.05.2010 ha comunicato di 
sostituire il membro effettivo Avv. CAPALBO Renato dimissionario con la nomina del sig. 
RESSO Pasquale; 

DATO ATTO : 
• che, al fine di assicurare il regolare funzionamento della Commissione in questione, si 

rende necessario integrarla con la sostituzione del membro effettivo della Regione 
Campania Avv. CAPALBO Renato con la nomina del sig. RESSO Pasquale, 

• che risultano già nominati col suddetto decreto presidenziale i membri effettivi e supplenti 
degli altri Enti interessati, 

• che il dirigente del Settore Territorio ed Ambiente Trasporti e Politiche Energetiche della 
Provincia di Benevento, o un funzionario da lui delegato, presiede la commissione ed 
assicura le funzioni di segreteria; 

TEN UTO CONTO, inoltre, che ai componenti di detta Commissione occorre corrispondere un 
compenso a titolo di gettone di presenza, che si ritiene di poter quantificare in €. 51.61 
(ci nq uantu no/sessantuno); 

Tanto premesso, visto, dato atto e tenuto conto, 

DECRETA 
• La narrativa è parte integrante del presente dispositivo; 
• di integrare la costituzione della Commissione consultiva per la Gestione dell'Albo delle 

Persone Fisiche e Giuridiche che esercitano l'Autotrasporto di Cose per conto Terzi della 
Provincia di Benevento, affinché istruisca, deliberi e certifichi tutte le pratiche e le attività 
dipendenti dalla tenuta dell'Albo degli autotrasportatori merci per conto terzi, come 
previsto nell'accordo Stato-Regioni-Enti Locali del 14.02.2002 e come riportato nelle 



premesse del presente provvedimento, sostituendo il membro effettivo Avv. CAPALBO 
Renato, dimissionario, con il sig. RESSO Pasquale: 

di dare atto che la Commissione risulta così costituita: 

MEMBRI EFFETTIVI: 
O. Dott. VELLECA Luigi - Dirigente Settore Territorio ed Ambiente Trasporti e 

Politiche Energetiche o suo delegato, PRESIDENTE; 
O. Dott. Ing. FALCO Antonio, rappresentante Ufficio Motorizzazione Civile di 

Benevento; 
O. Sig. RESSO Pasquale, rappresentante Regione Campania - Napoli; 
O. D.ssa NUZZOLO Elvira, rappresentante Prefettura di Benevento; 
O. BIZZARRO Vittorio, rappresentante Camera di Commercio di Benevento; 
O. Dott. VITI ELLO Mario Gerardo, rappresentante Agenzia delle Entrate; 
O. Dott. LA BROCCA Vincenzo, esperto in materia economica finanziaria; 
O. Dott. IEVOLELLA Giovanni, esperto in materia economica finanziaria; 
O. PASTORE Pasquale, rappresentante Associazione Provinciale Autotrasportatori 

Sanniti; 
O. SANDOMENICO Antonio, rappresentante Federazione Autotrasportatori 

Professionale; 
O. VARRICCHIO Enzo, rappresentante CNA Benevento; 
O. Rag. ZUGARO Luca, rappresentante ARTIGIAN-C.A.S.A. di Benevento; 
O. SCARINZI Donato, rappresentante Confartigianato di Benevento; 

MEMBRI SUPPLENTI: 
O. IPRI Maria Antonietta, rappresentante Ufficio ~Aotorizzazione Civile di Benevento; 
O. Dott. BUGLIONE Emiliano, rappresentante Regione Campania, Napoli; 
O. D.ssa DE FEO !\'~aria, rappresentante Prefettura di Benevento; 
O. PASTORE Michele, rappresentante Camera di Commercio di Benevento; 
O. ROSA Luigi, rappresentante Agenzia delle Entrate; 
O. Dott. MADONNA Fabio, esperto in materia economica - finanziaria 
O. Dott. FARESE Michele, esperto in materia economica - finanziaria; 
O. Dott. BIZZARRO Salvatore, rappresentante Associazione Provinciale 

Autotrasportatori Sanniti; 
O. ROSSI Mauro, rappresentante Federazione Autotrasportatori Professionale; 
O. CARAPELLA Giuseppe, rappresentante CNA Benevento; 
O. D.ssa CALIFANO Dalia, rappresentante ARTIGIAN-C.A.S.A. di Benevento; 
O. GRAMAZIO Giovanni, rappresentante Confartigianato di Benevento.-

• Che ai componenti della suddetta Commissione, sarà corrisposto un gettone di presenza 
pari ad €. 51,65 (cinquantoesessantacinque), per ciascuna effettiva presenza alle sedute 
della Commissione, la cui spesa grava sul Cap. 7139 del Bilancio 2009, impegno 
2106/09; 

• Che il Dirigente del Settore Territorio ed Ambiente Trasporti e Politiche Energetiche, dott. 
Luigi VELLECA, nominerà con funzioni di segretario della Commissione de quo un 
funzionario del medesimo settore; 

• Scaduto il triennio del mandato i suddetti componenti, restano in carica fino a che non si 
sia provveduto a nuove nomine e comunque per un periodo non superiore a tre mesi, 
come previsto da vigente regolamento provinciale per il funzionamento della 
Commissione Consultiva Provinciale per la Gestione dell'Albo per il Trasporto merci in 
conto terzi; 



• Di delegare al Dott. Luigi VELLECA, dirigente del settore, ogni altro adempimento 
necessario e conseguente.-

Esprime parere favorevole circa la regolarità tecnica della proposta 

Lì .......................... . 
Il Dirigente el Settore 

Settore Territori'd Ambiente 
Trasporti e Politic Energetiche 

( Dott. Luigi LLECA ) 

Esprime parere favorevole circa la regolarità contabile della proposta 

Lì .......................... . 
Il Dirigent ; 

Finanze e Control 
( D.ssa Filomena 

Si trasmette il presente decreto per il prosieguo di competenza 

'~ettore. 
;;ionomlco 
AZZERA) 

IL PR 

(p~.n_ , 

" presente decreto viene pubblicato per quindici giorni consecutivi dal_-'-~3_",_1 ____ --4 

Benevento lì ---------------


